
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO STUDENTI  N. 413 Del 30/07/2024

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO E LAVAGGIO DIVISE DA LAVORO DEL PERSONALE ADDETTO ALLE MENSE 
LOTTO 1 – CIG A05FBB0DDE RIF.APP. 38MC/2024 E ALLE MANUTENZIONI, LAVAGGIO BIANCHERIA 
DELLE CASE DELLO STUDENTE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE CONFORME AI CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI”. LOTTO 2 - CIG A05FBB847B RIF.APP. 38MC/2024. RINNOVO AI SENSI 
DELL’ART. 35 C.4 DEL D.LGS. N. 50/2016 E IMPEGNO DI SPESA.  

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL SERVIZIO STUDENTI

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 concernente il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.lgs. n. 163 del 2006 per le parti ancora vigenti come disposto dall’art. 217 co. 1 lett. u) del 
D.lgs. 50/2016;

VISTO Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la L. 6 novembre 2012 n. 190, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii;

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 avente ad 
oggetto “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

VISTO il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

VISTO il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” (18G00129); 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 con la quale l’ERSU è stato istituito quale ente strumentale 
della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 
aziende regionali e ss.mm.;

VISTA la L.R. 23 agosto 1995 n. 20 di semplificazione e razionalizzazione dell’ordinamento degli enti 
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito 
regionale e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO che l’appalto è stato inserito nella programmazione biennale per gli acquisti di forniture di 
beni e di servizi 2022/2024 approvata con la Deliberazione n. n. 9 del 9 settembre 2022 al CUI 
S80018410920202100004;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 34 del 12 ottobre 
2023 con la quale sono state conferite, ai sensi dell’art. 30 co. 4 della L.R. 31/98, le funzioni di 
Direttore ad interim del Servizio Studenti all’Ing. Sergio De Benedictis, dirigente di ruolo 
dell’ERSU di Cagliari, con decorrenza dal 1° dicembre 2023 e fino all’individuazione di altro 
dirigente a cui attribuire la posizione vacante;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 12 marzo 2024 avente ad oggetto 
"Decreto Legislativo n. 118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2024 
e pluriennale 2024/2026", sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai sensi della L.R. 
14/95, resa esecutiva ai sensi dell'art. 4 comma 2 della L.R. n. 14/1995;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Studenti n. 271 del 16/06/2022 con la quale si 
nominava RUP del servizio in oggetto la Dott.ssa Michela Muroni, Responsabile dell’Ufficio 
Alloggi, in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dei compiti e funzioni di cui 
all’art. 31 del Dlgs. 50/2016, alla LL.GG. ANAC n. 3 e al DM 49/2018;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Studenti n. 23 del 20.01.2023 con la quale si 
nomina DEC, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs n. 50/2016, il dott. Antonello Carai, 
Responsabile ad Interim dell’Ufficio Ristorazione;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Studenti, n. 451 del 11/11/2022, con la quale è 
stata indetta, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, modificato dal D.L. 
77/2021 convertito con L. 108/2021, una procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 
del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di noleggio e lavaggio di divise da lavoro 
del personale addetto alle mense e alle manutenzioni, lavaggio biancheria delle Case dello 
Studente e fornitura di dpi a ridotto impatto ambientale”, conforme ai criteri Ambientali 
minimi (C.A.M.) suddivisa nei seguenti lotti:

1. Lotto n. 1 - CIG 9483504313 - Servizio di noleggio e lavaggio delle divise degli addetti 
alla cucina;

2. Lotto n. 2 - CIG 948364034E - Servizio di noleggio e lavaggio delle divise del personale 
addetto alle manutenzioni, lavaggio biancheria delle case dello studente;

3. Lotto n. 3 - CIG 94837237CB - Fornitura dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI);

ACCERTATO che i CIG Lotto N. 1 - CIG 9483504313 e Lotto N. 2 – CIG 948364034E sono stati richiesti al 
sistema ANAC Simog all’atto dell’indizione della gara per l’affidamento del servizio in 
oggetto, con previsione di ripetizioni del contratto;

VISTA la determinazione del Direttore ad interim del Servizio Tecnico n. 583 del 29/11/2022 con la 
quale si aggiudicano all’O.E. DEMI S.p.A., con sede legale in Strada Z. Industriale 
Macchiareddu 09032 Assemini (CA), p. iva 01509390926, i rispettivi lotti:

 Lotto n. 1 –CIG 9483504313 – Servizio di noleggio e lavaggio delle divise degli addetti alla 
cucina – Rif. App. 64VS/2022 - importo contrattuale € 53.902,3762 + iva oltre € 605,00 + 
IVA per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale complessivo di € 
54.507,3762 + IVA

 Lotto n. 2 - CIG 948364034E – Servizio di noleggio e lavaggio delle divise del personale 
addetto alle manutenzioni, lavaggio biancheria delle case dello studente - Rif. App. 
65VS/2022 – importo contrattuale: € 38.424,5809 + iva oltre € 460,00 + IVA per gli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale complessivo di € 38.884,5809 + IVA;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Studenti n. 23 del 20.01.2023, con la quale è 
stato disposto di impegnare la somma complessiva di € 117.847,88 necessaria e verificata la 
copertura finanziaria sul bilancio pluriennale al cap. SC02.0027 missione 04, programma 06, 
azione 02 e di accantonare la somma pari ad € 3.909,70 di cui al comma 2 dell’articolo 9 della 
“Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”, rubricato “Costituzione del fondo”;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 88 del 23.02.2023 con la quale si 
dispone di accettare, a far data dal 01/03/2023, il subentro della società Demi Resort 
Industry Srl nell’appalto in oggetto nella titolarità dell’aggiudicazione disposta con 
determinazione del Direttore ad interim del Servizio Tecnico n. 583 del 29/11/2022 con 
riferimento ai seguenti servizi:



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

- Lotto n. 1 –CIG 9483504313 – Servizio di noleggio e lavaggio delle divise degli addetti alla 
cucina – importo contrattuale € 53.902,3762 + iva oltre € 605,00 + IVA per gli oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, per un totale complessivo di € 54.507,3762 + IVA;

- Lotto n. 2 - CIG 948364034E – Servizio di noleggio e lavaggio delle divise del personale addetto 
alle manutenzioni, lavaggio biancheria delle case dello studente - importo contrattuale: € 
38.424,5809 + iva oltre € 460,00 + IVA per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
per un totale complessivo di € 38.884,5809 + IVA;

DATO ATTO che il contratto in essere per il servizio in oggetto, Rep 808 prot. 4674 del 30/06/2023 aveva 
scadenza il 30 giugno 2024;

ACCERTATA la necessità di mantenere in continuità i servizi affidati;

VISTA la nota del Rup prot. n. 2780 del 21.05.2024 con la quale si chiede all’O.E. di manifestare il 
proprio interesse al rinnovo, ai sensi dell’art. 35 c. 4 del D.lgs. n. 50/2016, alle medesime 
condizioni, per una durata pari a 9 mesi, e in base a quanto previsto dall’art. 3.1 del Capitolato 
Speciale Prestazionale;

VISTA la nota di riscontro positivo della Demi Resort Industry Srl acquisita al nostro prot. n. 3881 del 
15.07.2024;

PRESO ATTO che le somme necessarie al rinnovo per ulteriori 9 mesi a far data dal 1 luglio 2024 e sino al 31 
marzo 2025 sono così suddivise:

- Lotto n. 1 CIG 05FBB0DDE – Servizio di noleggio e lavaggio delle divise degli addetti alla cucina – 
Rif. App 38MC/2024 - importo contrattuale € 26.951,19 oltre iva e oneri da interferenza pari ad 
€ 302,50 oltre iva;

- Lotto n. 2 - CIG A05FBB847B – Servizio di noleggio e lavaggio delle divise del personale addetto 
alle manutenzioni, lavaggio biancheria delle case dello studente - Rif. App. 39MC/2024 – 
importo contrattuale € 19.212,28 oltre iva e oneri pari ad € 230,00 da interferenza oltre iva; 

DATO ATTO che per procedere al rinnovo per ulteriori 9 mesi agli stessi patti e condizioni risulta 
necessario provvedere all’impegno della somma necessaria e verificata la copertura finanziaria 
sul bilancio pluriennale al capitolo SC02.0052 "Spese per servizi - finanziato con avanzo e al 
capitolo SC02.0027 missione 04, programma 06, azione 02 così come di seguito esplicitato:

Anno 2024 Lotto 1 (€) Lotto 2( €) Lotto 1 (iva 
inclusa €)

Lotto 2 (iva 
Inclusa €)

Totale (iva 
inclusa se 
prevista €)

canone 17.967,46 12.808,19 21.920,30 15.625,99 37.546,29

totale 17.967,46 12.808,19 21.920,30 15.625,99 37.546,29

Anno 2025 Lotto 1 Lotto 2 Lotto 1 (iva 
inclusa

Lotto 2 (iva 
Inclusa



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

canone 8.983,73 6.404,09 10.960,15 7.812,99 18.773,14

Oneri per la 
sicurezza

302,50 230,00 369,05 280,60 649,65

totale 9.286,23 6.634,09 11.329,20 8.093,59 19.422,79

Totale 
impegno

27.253,69 19.442,28 33.249,50 23.719,58 56.969,08

DATO ATTO che occorre quantificare gli incentivi di cui al comma 2 dell’articolo 9 della “Disciplina degli 
incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 
8/2018, art. 33”, rubricato “Costituzione del fondo” alla luce del nuovo quadro economico e 
che gli stessi sono pari ad € 1.954,85;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e della normativa in materia;

DATO ATTO che si deve dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 
50/2016 nonché alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

 approvare le premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

 di disporre, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, il rinnovo, con decorrenza dal 1 luglio 
2024 e sino al 31 marzo 2025, del Contratto originario Repertorio n. 808 prot. 4674 del 30/06/2023, 
stipulato tra l’ERSU e la società Demi Resort Industry Srl, avente sede legale ed operativa in Assemini, 
Località Grogastu ZI Macchiareddu X, P.IVA 04045120922, così articolato:

 Lotto n. 1 CIG 05FBB0DDE – Servizio di noleggio e lavaggio delle divise degli addetti alla 
cucina – Rif. App 38MC/2024 - importo contrattuale € 26.951,19 oltre iva e oneri da 
interferenza pari ad € 302,50 oltre iva per un totale di €33.249,50 (iva compresa);

 Lotto n. 2 - CIG A05FBB847B – Servizio di noleggio e lavaggio delle divise del personale 
addetto alle manutenzioni, lavaggio biancheria delle case dello studente - Rif. App. 
39MC/2024 – importo contrattuale € 19.212,28 oltre iva e oneri pari ad € 230,00 da 
interferenza oltre iva per un totale di € 23.719,58 (iva compresa);



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

- di provvedere all’impegno pari ad € 56.969,08 sul bilancio pluriennale al capitolo SC02.0052 "Spese per 
servizi - finanziato con avanzo e al capitolo SC02.0027 missione 04, programma 06, azione 02 così come 
di seguito esplicitato:

Anno 2024 Lotto 1 (€) Lotto 2( €) Lotto 1 (iva 
inclusa €)

Lotto 2 (iva 
Inclusa €)

Totale (iva 
inclusa se 
prevista €)

canone 17.967,46 12.808,19 21.920,30 15.625,99 37.546,29

totale 17.967,46 12.808,19 21.920,30 15.625,99 37.546,29

Anno 2025 Lotto 1 Lotto 2 Lotto 1 (iva 
inclusa

Lotto 2 (iva 
Inclusa

canone 8.983,73 6.404,09 10.960,15 7.812,99 18.773,14

Oneri per la 
sicurezza

302,50 230,00 369,05 280,60 649,65

totale 9.286,23 6.634,09 11.329,20 8.093,59 19.422,79

Totale 
impegno

27.253,69 19.442,28 33.249,50 23.719,58 56.969,08

 di dare atto che è necessario accantonare la somma pari ad € 1.954,85 di cui al comma 2 dell’articolo 9 
della “Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
della L.R. n. 8/2018, art. 33”, rubricato “Costituzione del fondo”;

 di stabilire che la misura dei compensi incentivanti e la costituzione della struttura tecnica-
amministrativa per le funzioni tecniche previste dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 sarà definita, con 
successivo atto, sulla base della “Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema Regione ai sensi dell’art. 113 
del D. lgs. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018 art. 33 approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. 
9/51 del 22.02.2019”, adottata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 18 
nella seduta del 30.05.2019;

 di confermare RUP la dott.ssa Michela Muroni Responsabile dell’Ufficio Alloggi e DEC  il dott. Antonello 
Carai Responsabile ad Interim dell’Ufficio Ristorazione , in possesso dei necessari requisiti per lo 
svolgimento dei compiti e funzioni di cui all’art. 31 del Dlgs. 50/2016, alla LL.GG. ANAC n. 3 e al DM 
49/2018;

La presente determinazione viene notificata al Direttore Generale, ai Direttori di Servizio e, per tutti gli atti 
conseguenti, agli Uffici Appalti e Contratti e Contabilità e Bilancio, al RUP, al DEC e trasmessa per 
conoscenza al Presidente dell’Ente.



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 
cui all'art. 3 della L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

Il Dirigente

DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


